tione id amplectamur, ad quod cætera animalia solo naturæ sensitiuæ instinctu ferunt. Si hæc (inquã) retineamus defensionem, non poterimus illos in eo defendere, quod in iuris diuisione has sensuum inclinationes separauerint ab ijs, quæ nos naturalis ratio docuit, cum eiusmodi inclinationes eatenus tantum ius dici possint, quatenus à ratione approbant, neque alio modo ut ius accipi debeant. Præterea uerò ut cogamur fateri hac in re Ulpianum errasse, momenti plurimum habet responsum Pauli in l. penult. ff. de iust. & iur. ubi in duo tantum membra ius partitur, naturale, & civile; statuitque id esse naturale, quod semper æquum, & bonum est, qua diffinitione licet non negauerim, quin ea quoque complecti uoluerit, quæ tum ad maris, & foeminae coniunctionem, tum ad liberorum procreationem spectant, ex quibus & alia multa profluunt, tamē non potest dici hæc ibi aliter considerari, nisi prout à ratione recipiunt, & prout æquo & bono consentanea sunt. Quocirca eodem membro hæc complectitur quo & alia, quæ nobis naturalis ratio suggerit. Conuenit etiã quod habet in l. oēs populi. ff. de iust. & iur. ubi pariter Caius bimembre tantum iuris diuisionem tradidit. Seditque hoc idem Aristot. lib. 5. de morib. cap. 7. ubi ius politicum in duas tantum species naturale & legitimum distribuit. Sic uidemus huius sententiæ grauissimos autores non defuisse, quos potius quam Ulpianum uideat hac in re Iustinianus sequi debuisse. Secundum in quo Iustinianus uideat reprehendus, illud est, quod sicuti membrum in hac diuisione unum amplius apposuit, ut proxime ostendimus, sic contra non omnia uidet complexus, quæ in hac diuisione complecti debuerat.

5 Negari non potest quin maxima, & potissima iuris pars sint prima illa iustitiæ quasi fundamenta, quæ natura nostris mentibus ingenta sunt, ut colere Deum, parentibus, patriæque parere, fidem seruare, & id genus alia, quorum passim iuriscōsulti meminerunt, ut l. ueluti. ff. de iust. & iur. l. 1. ff. de pactis. l. j. ff. de cōst. pecunia. Sed cum tradita initio illius tit. diuisionem iuris explicat Iust. sequentibus §§. in eum modum loquitur, ut illa ipsa rationis principia nulla eius diuisionis parte complecti uideatur, Neque enim ad ius naturale ea retulisse existimandus est, quia non conueniunt omnibus animantibus, sed humanis tantum mentibus insident; non ad ius civile, quia non sunt propria singularium ciuitatum. Solum erat ius gentium in quo comprehendi posse uiderentur, sed ab eo quoque illa excludit ipse Iust. in §. ius autem. eo. tit. Ius autem gentium (inquit) omni humano generi commune est, nam usu exigente, & humanis necessitatibus gentes humanae iura quaedam sibi constituerunt, idque bellorum, captiuitatum, seruitutum, ac contractuum exemplis demonstrat. Non erunt ergo iuriscōgentium hæc prima naturalis rationis præcepta, quoniam quidē ea sibi gentes non constituerunt, ut uideat ibi exigere Iust. sed sola natura nobis ingenta sunt, nec constitutione habent aliqua, id quod & Gratianus aduertit in c. ius naturale i. distinc. Tertiò ea quoque ratione uidetur Iustinianus saltem primo aspectu reprehendi posse, quia quauis ipse in tradenda iuris diuisione ius naturale à iure gentium distinxerit, tamen alibi uariis in locis docet ius quoque gentium naturale esse, quod non æquè de iure civili affirmat, imò id aperte inficiatur: quoties enim ius gentium appellat naturale, hac appellatione à iure civili illud distinguit §. sed naturalia inst. de iure nat. gēt. & ciui. §. & quod & §. singulorum inst. de rer. diuis. Sic etiã uidemus naturalē dici solū illā obligationem quæ oritur ex contractibus iuriscōgentium. l. Stichum. §. naturali ff. de solutionibus. l. cum amplius. §. is natura debet. ff. de reg. iur. Rationem assignat Socinus in rub. de uerb. oblig. nu. 6. ex sententia Augustini in lib. de lib. arbitrio, quia ius gentium manat à lege naturæ. Cuius n. lege naturæ (inquit) homo sit animal comunicatiuum, & appetens societatis (ut ait Arist. lib. 1. Politic.) ex hoc contractus oriri necesse fuit, sine quibus neque humane societates conseruari, neque ulla inter homines commercia iniri potuissent. Verum hinc opere

pretiū esset rōnes q̄rere, cur minus ea iura, quæ in singulis ciuitatibus obseruātur, natura
 lia dici debeant, cum multa eiusmodi sint, quæ nō minus, atq; ea quæ sunt iuris gentium
 rationi naturali respondeant. Tutelam iuris ciuilis esse, ipsius definitio ostendit, & tamē
 ipsa tutela à sola naturali ratione desumpta est, ut fatetur Iust. in §. ult. inst. de Attiliano
 7
 tut. Impuberes (inquit) in tutela esse naturali iuri conueniens est, ut is qui perfectæ
 8
 ætatis non sit, alterius tutela regatur. Cur igitur minus naturale ius erit, quod me im-
 puberis tutelam suscipere iubet, quàm quod mihi permittit, ut hominem uel innoxium,
 ac de me etiam forsan benè meritum, qui ab hostibus captus sit, ac mihi postea uenditus
 in compedibus tenere, virgis cædere, omniq; tormētorum genere possim cruciari, at-
 que etiam, si libuerit, necare. Nam hæc omnia antè iuris ciuilis prohibitionem iuregen-
 tium permessa erant. §. j. inst. de ijs qui sunt sui uel alie. iur. Atqui certè hanc ipsam ob
 causam seruitutem contra naturam esse fatetur Iustin. §. 1. inst. de iure perso. Item
 Florent. in l. libertas. §. seruitus. ff. de statu hom. Si contra naturam est, quomo-
 dō ad ius naturale pertinet? Quod si hoc non impedit, quo minus ius quo seruitus in-
 ducta est, naturale dicatur, qua ratione non & de iure ciuili idem concedimus, ut si ra-
 tione naturali sit consentaneum, ius naturale dici possit? Neque uerò parum hac in re
 mouere nos debet Aristotelis testimonium, qui ita apertissimè sentit loco superius addu-
 cto, ipsiq; Iustiniano propterea aduersari uidetur. Ibi enim dum ius legitimum à natu-
 9
 rali iure disiungit, ea tantùm tribuit iuri legitimo, quæ eiusmodi sunt, ut antequàm legi-
 bus decreta essent, nihil referret ita ne, uel secus sese haberent, ideoq; non aliam ob
 causam iusta sunt, nisi quia legibus præcipiuntur. Qualia sunt ea, captiuos mina redi-
 mi, capramq; potius Dijs, quàm duas oues maçtari. Quod cùm ita sit, multa reperi-
 mus nos in iure ciuili, quæ ex Aristotelis sententia iuri naturali assignari debebunt. Cum
 multa sint, quæ maxima ratione sunt instituta, atque ob id permagni referat, itane uel
 secus sese habeant. Argumento sunt usucapiones, sine quibus dominia semper incerta
 fuissent, litiumq; & contentionum assiduè occasionem præbuisent, ideoq; bono publi-
 co inuentæ dicuntur l. i. ff. de usucap. & inst. eo. in princ. l. ult. ff. pro suo. Argumento
 est etiam Macedonianum, cuius prouisio non modò non indifferens (ut ita loquar) sed
 propemodùm necessaria fuit, cùm alioquin ab ijs qui pessimo exemplo filijsam. fœ-
 nerarentur, parentum uitæ periculū maximū potuisset imminere l. i. ff. ad Macedon.
 Quartò uidetur in eo Iustinianus ueritati aduersatus, quod dixit, ius gentium quasi
 diuina quadam prouidentia constitutum mutari uon posse. §. penult. inst. eod. Etenim
 10
 hoc falsum esse in multis potest exemplis monstrari eorum populorum, qui, quæ sunt iu-
 ris gentium, aut non receperunt, aut certè semel recepta postea ab usu sustulerunt. Di-
 stinctio dominiorum iuris gentium est l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. tamen fuerunt qui
 ea reiecta communia in Repub. omnia habere maluerint, ut Garamantes, & alij quos su-
 pra cap. 12. cōmemorauimus. Iurisgētū quoque sunt captiuitates, & seruitutes, atque eę
 tamen Christianorum moribus exoleuerunt. Nec minus apertè hoc ostenditur exem-
 plo testamentorum, quæ apud Germanos in usu non esse Tacitus est testis: & tamen iu-
 11
 re gentium fuerunt introducta, testandiq; usus antiquissimus est, licet testamentorum
 solēnia aut iuris Romani, aut alterius cuiuscunq; iuris propria sint. Nec sanè dubitandū
 est, quin uerissima sit hæc sentētia, quā frequentius etiam interpretes receperūt Io. And.
 in c. decernimus. de senten. excom. in 6. Butrius, & alii in Rub. extra de testamen.
 Fulg. & Ias. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. Alex. in Rub. ff. de acqui. hæ-
 redit.

- redit. Viglius instit. de testam. in princ. Quare Christ. Portio minimè assentien-
 dum est, qui contrariam opinionem & ueriores esse, & communi consensu ap-
 probatam ibidem affirmat. Ostendunt hæc exempla non minus etiam alias res,
 quæ iuris gentium sunt, mutari posse, licet hæcenus mutatae non reperiatur. Atq; ad hæc
 rem satis illud argumenti est, quod cum ea quæ sunt iuris gentium, non semper extiterint,
 sed ijs aliquando homines caruerint, nulla ratio est, cur non etiam in posterum ijsdem
 12 vilitatem sibi gentes inuenerunt, aut ab omnibus populis statim fuisse inuenta, aut pro-
 tinus ut ab aliquo populo inuenta sunt, fuisse a cæteris omnibus usurpata. Excogitata
 hæc primum ab aliquibus sunt, mox sensim in vicinorum mores sese insinuarunt, indeq;
 ad alios, atque alios populos peruenere, donec tandem ubique terrarum diffusa, com-
 muni omnium gentium approbatione in mores, & consuetudinem recepta fuerunt. Ma-
 13 numissiones, & emptiones iuris gentium esse Hermogenes, Vlp. & Iustinianus tradunt, & ne-
 mo non admittit: & tamen manumissiones nudius tertius (ita enim fermè dici potest)
 induxisse Tullum Hostilium Regem Romanorum tradit Dionysius Halicarnassæus,
 quod ancilla genitus putaretur. Emptionum, venditionumq; usus antiquior is quidè,
 non tamen admodum antiquus est; Nam longo interuallo post permutationem fuisse
 inuentum nummum testis est Paulus in l. i. ff. de cõtrah. emp. Licet non rectè ex ea lege
 14 colligat Francisc. Connanus tempore Troiani belli emptionis, ac pecuniæ usum non
 extitisse, ut probè intelligitur ex ijs quæ eruditè admodum hac ipsa de re tradit Alciat.
 lib. 9. Parerg. cap. 17. Itaq; si fuit aliquando tempus, cum neque fierent emptiones,
 neque ulla in re alia nummis homines vterentur, quamuis postea hæc ideo inuenta sint,
 ut permutationum difficultatibus æqualitate quantitatis subueniretur, fieri tamen pos-
 set, ut rursus aliquorum populorum moribus improbarentur, qui forsitan animaduerte-
 rent non utilitatis tantum ad commercia pecuniam afferre, quantum detrimèti ad ani-
 mos hominum diuitiarum cupiditate deprauandos. Atque id sensisse uidetur Lycur-
 15 gus Lacedæmoniorum rex, qui ut multa flagitiorum iniuriarumq; genera extirparet,
 omnes nummos tum aureos, tum argenteos (ut testis est Plutarchus) irritos reddidit; so-
 los uerò ferreos concessit, qui ob ponderis magnitudinem non tam facilè rapi, occulta-
 riq; possent, nec cum tanta voluptate possideri. Quod si ferreos quoque nummos
 sustulisset, fuisset illud quidem forsitan aliqua ex parte incommodum, ob permutatio-
 num scilicet difficultatem, at certè iustitiæ, honestatisq; ratio huic prohibitioni nulla-
 tenus reclamasset. Quibus rebus fit, ut mirum videatur, quod tam constanter affirmat
 Iustinianus, ius gentium semper firmum, atque immutabile permanere. Quod uerò
 omnium maximè hanc auget difficultatem, illud est, quia non tantum ius, quod gètes
 cõstituerunt, verum etiam id quod à sola naturali ratione inter homines introductum
 est, uidetur mutari posse. Primum videtur hoc fateri ipse Iust. instit. de iur. persona. dum
 dicit seruitutem esse cõtra naturam, & ibi apertius explicat hoc Theophilus, dum expo-
 nit contra naturam, hoc est, contra ius naturale. Omnium uerò apertissimè hoc tradit
 16 Aristoteles d. cap. 7. lib. 5. Ethic. ubi inquit apud solos Deos esse ius imutabile, sequutus
 in hoc scilicet Platonis sententiã, qui inter Deos voluit esse illud ius, quod per se iustū
 est, & nunquam mutatur, ideoque appellat *ἀντιδικαίον* & iustitiam ex qua illud fluit *ἀντιδι-
 καίον*. At inter homines ne naturalia quidem iura omnia esse immutabilia concedit
 Aristo. sed quædam esse dicit, quæ mutari possint, nõ secus ac naturales quædam facul-
 cates

ALBERTI BOLOGNETI

tates in nobis interdum mutari posse uideamus. Quod ipsum eo demonstrat exemplo satis certe accommodato, quia licet sinistra dextra præualeat natura, tamen fieri potest ut hæc natura vincatur, cum permulti sint, qui utraque manu æquè idoneè utuntur. Verùm quoniam alibi idem Aristoteles docet iustum naturale immutabile esse, huius¹⁷ cōtrarietatis vitandæ gratia, expositores ita distinguendū putāt, ut dicamus apud eos qui sanæ mentis sunt, iura immutabilia esse; ab ijs uerò solum mutari, qui à recto rationis tramite declinant, quæ distinctio an philosophi sententiæ conueniat, inferius uidebimus. At compertissimum est eam Iustiniani, & iurisconsultorum traditionibus accommodari non posse, imò nec rationi conuenire. Nam communi cōsensu omnes fermè nationes¹⁸ illius iuris statum immutarunt, quo omnia erant communia, & quo omnes una, eademq; libertate fruebantur, Ac nemo tamē propterea dixerit oēs dementes fuisse, atq; à recta ratione aberrasse. Quod tantò minus dicendum est, quia quæ ab omnibus populis recipiuntur, necesse est rationi esse consentanea, atq; ob id uidemus in ijs decernendis quæ iuris gentium sunt, generalem omnium hominum cōuentum non fuisse necessarium, ut rectè aduertit Diuus Thomas in secunda secundæ quæst. 57. art. 3. Quod si hæc ipsa quoque quæ gentes postea constituerunt populi aliqui fortè minus reciperēt, atque essent qui non pro parte tantum ea mutarent, ut passim leges ciuiles facere solēt. Ius ciuile. ff. de iust. & iu. sed etiā penitus ab usu tollerent, nō idcirco tamē existimandi essent illi à recta ratione, atq; à uera iustitiæ semita declinasse. Neq; enim Christiani, quorum moribus captiuitates, ac seruitutes improbatæ sunt, à ratione, & iustitia propterea recesserunt; cum imò ea in re maximè ad naturæ bonitatem accesserint. Itaque fit, ut tantò absurdius videatur quod tradit Iustinianus. d. §. penul. inst. de iust. & iure, exceptis iuribus ciuilibus, quæ contrario ciuitatis consensu mutari possunt, nulla alia iura mutationi obnoxia esse.¹⁹

A R G V M.

Inter cætera, quæ contra prædictā Iustiniani diuisionem afferri possunt, illud quoque forsā ipsi obijci posse, quod ius gentiū primariū à secundo non distinguat. Itemq; illud, quod iuris uocabulum ad ea quæ facti sunt, referre uideatur. Hinc porro variæ a varijs traditæ iuris diuisiones referuntur:

- | | |
|--|---|
| <p>1 Videtur ius gentium prius, & posterius non modò inter se diuersa, sed planè cōtraria.</p> <p>2 Priore iure gentium dominus seruo naturaliter obligatur.</p> <p>3 Intelligētia l. si quod dominus. ff. de cond. & indeb. ex Aret.</p> <p>4 Autores illius opinionis, quod ius gentiū unicum sit.</p> <p>5 Lex municipalis, quæ statuit nobis per alterū aliquid acquiri, quando actionem directam, & quando utilem uobis nobis præstet.</p> <p>6 Alia declaratio l. si quod dominus, quæ tamen difficultatem non tollit.</p> | <p>7 Non potest idem sibi ipsi esse obligatus.</p> <p>8 Fauoris non nihil continet seruitus, quatenus inductum est, ut captiui alioqui occidendi seruarentur.</p> <p>9 Cur constitutio iuris gentium, quæ naturalem libertatem penitus tollit, non sic tollat naturalem obligationem.</p> <p>10 Gratianus in diuisione iuris ab Vlp. & Iusti. discordat, & ius naturale hominum à iure gentium distinguit.</p> <p>11 Frequentius recipitur illa sententia, ius gentium esse duplex, ut per doct. hic adductos.</p> <p>12 Vtrum possessio priori, an posteriori iuris gentium sit tribuenda.</p> |
|--|---|

Rci

- 13 Rei depositæ, & commodatæ restitutionē tribuit Gratianus priori iuri gētium, licet alij secus sentiant.
- 14 Vt patriæ pareamus, quo iure sit inductū nostri in dubium reuocant.
- 15 Tres differentiæ inter ius gentium prius & posterius ex Gratiano & Di. Thoma.
- 16 Quomodo Diuus Thomas contractū iurigenam a iure naturali desumat.
- 17 Quæ sunt iuris gentium prioris, non egēt ratiocinatione, neq; vlla hominum constitutione.
- 18 Sint ne semper æqua, & bona quæ ad ius gentium posterius spectant.
- 19 Quæ maximè leges faueant illorum sententiæ, qui ius gentium vnicum esse statuunt.
- 20 Perpenduntur l. 1. & quatuor sequentes ff. de Iust. & iur.
- 21 Propria fecit Iust. quæcunque ipse approbavit.
- 22 Vt nō modo canones à legibus ciuilibus, sed etiam omnes fermè leges ciuiles inter se videantur hac in re dissentire.
- 23 Arist. non eandem vbique, sed diuersas iuris diuisiones affert.
- 24 Ciceronis diuisio nulli ex prædictis planè conuenit.
- 25 Nostri quoque interpretes varias pro se quisque diuisiones afferre conati sunt.
- 26 Ius aut cum brutis, aut cū Deo opt. max. aut cum cæteris tantum hominibus nobis comune esse nonnulli statuunt.
- 27 Iuris uniuersi quatuor qualitates ex Vlder. Zasio.
- 28 Roberti Marantæ diuisio à superioribus omnibus diuersa.
- 29 Rectè ne Iust. & Grat. iuri tribuant bella captiuitates, contractus, ædificationem, munitiōem, & eiusmodi alia, quæ potius facti sunt.
- 30 In contractibus bellis, aliisque prædictis quicquid iuris inest, totum uidetur esse à natura, non autem ab hominibus fuisse constitutum.
- 31 Non eodē modo se habent bella, & cōtractus, & similia ad ius gētium, quæ admodū prima naturæ præcepta ad ius naturale.

C A P. XVII.

Alia insuper in hac iuris diuisione difficultas oritur, quæ non mihi soli venit in mentem, sed & alijs expositoribus negotium fecit. Quare multi multis in locis in huius nodi explicatione non parum elaborarunt. Dubitatur cur Vlp. & Iust. vnicum tantum ius gentium, ac non potius duplex esse statuunt, nam cum distinguant ea capita, quæ rectè simul commisceri potuerant, vt supra demonstrauimus, multò rectius forsitan ius gentium prius à posteriore separassent; Cum hæc duo iura eiusmodi sint, ut non modò inter se diuersa, sed etiam sibi inuicem planè contraria videantur. Quod ipsum vel hoc vnico exēplo optimè demonstratur. Fatentur oēs ad seruum ea non pertinere, quæ posteriore iure gentium constituta sunt. arg. l. quod attinet & l. seruitutem. ff. de reg. iur. & §. 1. inst. de ijs qui sunt sui uel alie. iur. Qua ratione non modò dominium, sed & possessio ipsi seruo denegatur l. quod seruus. l. possessio quoque. §. qui in alium. ff. de acquir. possess. At priore illo iure gentium, quod naturalis ratio inter omnes homines introduxit, potest seruus naturaliter sibi dominum obligare, facitque hoc æquitas seruandæ fidei, quæ omnes planè homines adstringit. Quapropter uidetur esse necesse hoc ipsum ius gentium, quod naturali ratione introductum est, ab eo iure diuidere, quod sibi gentes constituerunt. Quandoquidem si unicum illud esse statueremus, non possemus inficiari, quin idem ius sibi ipsi contrarium esset. Hac ratione adductus uidetur Triphonius hanc iuris gentium diuisionē attulisse in l. si quod dominus. ff. de condi. indeb. quo loci statuit non dari domino repetitionē, si quod seruo proprio debuit, eidem postea manumisso errore aliquo ductus soluerit, idque ea ratione, quia dominus in hac solutione naturale debitum uidetur agnouisse. Quomodo uerò inter dominum, & seruum possit naturale debitum consistere, in eum modum ipse explicat;

ALBERTI BOLOGNETI

explicat, ut simul etiam aperte demostret, illud ius gentium quod sola naturalis ratio 3
 inter homines primum induxerat, ac dicitur naturale, ab altero posteriore iure
 omnino distinguendum esse, quod ipse peculiari nomine ius gentium appellat. Vt enim
 (inquit) libertas naturali iure continetur, & dominatio iure gentium introducta est, ita
 debiti, vel non debiti ratio naturaliter intelligenda est. Francisc. Aret. in l. i. ff. de acq.
 possess. responder non idcirco seruum naturalis obligationis compotem esse, possess- 4
 sionis non esse, quia ad diuersa iura & obligatio, & possessio referri debeant, sed quia
 nullae directae obligationes, neque actiones à seruo ad dominum transferuntur, sed
 transferuntur vtiliter tantum, ac directae penes seruum remanent. l. qui hoc casu. ff. de pe-
 cul. l. i. §. i. ff. de usufruct. accresc. uideturque hoc sensisse Bart. in l. i. §. sublata. ff. de Tre-
 bell. Ita fit ut eodem uno iure gentium obligationes naturales, quarum capax est ser-
 uus, non directò, sed vtiliter tantum domino acquirantur; cum directae obligationes (ut ip-
 se inquit) inseparabilem naturam obtineant. Quare sublata hac ratione, concludit ipse
 ius gentium non duplex, sed vnicum esse; quàm sententiam ante ipsum probarunt Ar-
 chidiaconus in c. omnes. i. distinct. & Fulgos. in l. si quod dominus. ff. de condict. inde- 5
 biti. Verum hæc responsio Aret. legibus apertissimis aduersatur, namque actiones directas
 per seruum domino acquiri perspicue probatur arg. l. quoties. ff. de administ. tut.
 tut. & l. 2. iuncta. l. non quasi in princip. ubi Accur. & Bart. ff. rem pup. salu. fore. Qua-
 re tanto magis de naturali obligatione hoc affirmandum est, quæ non admittit hanc di-
 stinctionem, ut in directam, & utilem diuidatur, ut liquido apparet, ex l. si eius. ff. ad
 Trebell. Leges uero ab Aretino adductæ nihil ad hanc rem pertinent. Nec sanè ipsi quic-
 quam suffragatur Bart. in d. §. sublata. Quin potius perspicue aduersatur. Nam tunc 6
 quidem existimat ipse lege Municipali trāsferri in me utilem actionem, & non directam,
 quoties lege illa cauetur, ut alteri primum actio acquiratur, ac per illum deinde mihi:
 At cum initio mihi, quanuis per aliam personam, acquiri actionem lex Municipalis sta-
 uit, tunc sentit Bart. non utilem, sed directam mihi actionem acquiri. Aliam re- 7
 sponsonem afferunt ibidem recentiores desumptam ex traditis per Castrensem. in l. ex
 hoc iure. ff. de iust. & iure. Ea de causa dicunt penes seruum, cui dominus aliquid pro-
 misit, remanere naturalem obligationem, quia cum dominus fuerit, qui se obligauit,
 non potest hæc obligatio acquiri domino, ne eundem sibi met ipsi obligatum dicamus, 8
 contra l. Vranus. ff. de fideiuss. & l. & quidem. ff. de leg. 1. Atque hoc modo non uidetur
 esse necesse, ut prius ius gentium à posteriore distinguamus: Neque enim posteriori
 iuri gentium, quod ab hominibus constitutum est, illud quicquam aduersatur quod que
 domino per seruum acquiri non possunt, penes ipsum seruum resideant, argu. §. 9
 sed cum factum. Inst. de stip. seruorum. Nam & fauori seruorum non nihil tribuit
 ius gentium posterius, cum sciamus hoc ipso iure fuisse inductum, ut seruarentur ca- 10
 ptui, neque occiderentur. l. 4. ff. de statu hom. Qua de causa concludunt nostri inter-
 pretes ualere legatum alimentorum seruis relictum ut l. 3. ff. de alim. & cib. lega. nimi-
 rum quia alimenta ad uitæ conseruationem spectant. l. necare. §. 1. ff. de lib. agnosc.
 Quàm debilis, & infirma sit hæc responsio cum ex ijs apparebit, quæ inf. plenissimè fu-
 mus dicturi, tum ex eo etiã facile intelligitur, quia uel si maximè concedamus seruis quo-
 que ipsis à iure gentium nonnulla tribui, tamen constat ius gentium posterius non mo-
 dò non inducere naturalem obligationem, qua seruo dominus obstringitur, sed
 illi potius aduersari; cum exstante seruitute, omnem planè huius obligationis effectum
 irritum

- 8 irritum reddat. Quocirca si hæc iurisdictionis constitutio seruitutem inducit, & propterea libertati aduersat, aduersat etiam obligationi, sed libertatem quidem funditus tollit, naturalem uerò obligationem tollere non potest; consequens certè est, naturalem obligationem alio aliquo, & longè firmitate fundamento niti, quod non tam facile euelli possit. Ideò fit ut non ad idè, sed ad diuersum ius referenda uideat. Atq; hoc uidet sensisse Gratian.
- 9 qui hac in re ab Vlp. & Iust. traditionibus recessit. Ipse enim in c. ius naturale, & in c. sequenti: ius illud quo gentes utunt, duplex esse statuit, alterum naturale, quod solo nature instinctu inductum est, alterum uerò quod sibi gètes constituerunt, idq; magis peculiari nomine ius gentium appellat. His duobus addit postea ius ciuile, atq; in hunc modum triplicem iuris diuisionem constituit. Illud uerò quod cum cæteris animantibus nobis commune est, cum primo illo planè confundit. Iuri naturali quod nostri appellant ius gentium primæuum tribuit uiri, & foemine coniunctionem, liberorum successionem, puerorum educationem, communem omnium possessionem, unam omnium libertatem, acquisitionem eorum, quæ coelo, terra, mariq; continentur, rei depositæ, uel commodatæ restitutionem, uiolentiamq; per uim repulsionem. Iuri gentium posteriori alia assignat ab his ipsis planè diuersa, quæ non à sola naturali ratione, sed ab hominibus ipsis proficiscunt: nempe sedium occupationem, ædificationem, munitioem, bella, captiuitates, seruitutes, foedera pacis, inducias, legatorum non uiolatorum religionem, conubia inter alienigenas prohibita. Quare est solum ius ciuile, in quo ipse à Iust. non dissentiat. Eamobrem ergo nostri interpretes cum ratione illa, quæ supra attulimus, tum etiã Gratiani autoritate adducti in hæc sententiã frequentius decurrunt, ut dicant duplex esse ius gentium, prius, & posterius, siue (ut multi appellant) primæuum, & secundarium: Ita concludit Bart. in d. l. si quod dominus. ff. de cõdict. indeb. et alijs etiã in locis, ut in l. eas ff. de capit. diminut. & in l. ex hoc iure col. 4. ff. de iust. & iur. & hæc sententia (ut diximus) cõmuniori calculo recepta est, quod & Socinus testatur in d. l. i. ff. de acquir. possess. Ita etiam senserunt Angel. & Castren. in d. l. si quod dominus. quod pleriq; etiam ex recentioribus uarijs in locis sequuti sunt, Fort. Garzia. in l. manumissiones col. 2. & 3. ff. de iust. & iur. Dñs meus Bolognetus in l. ut uim nu. 4. & in l. omnes populi nu. 10. & 11. ff. de iust. & iur. Galiaul. hoc in loco, Cagnol. in rub. ff. de orig. iur. nu. 3. & in l. ult. nu. 9. C. de pactis. Sicq; hæc sententia (ut diximus) cõmuniori calculo recepta est, quod & Socinus testat in d. l. i. ff. de acq. possess. Cõueniunt in eo prædicti omnes, quod censent ius gentium in duo capita, nimirum prius, & posterius distribuendum esse, sed quatum ad ea quæ uni uel alteri iuri tribuenda sunt, neq; cum Gratiano, neq; ipsi inter sese satis cõsentiunt. Etenim
- 11 possessionem cõi cõsensu iuri gentium posteriori assignat, ut per Soc. Iun. in l. i. nu. 389. ff. de acquir. possess. At cõtrariu uidet sentire Gratianus in c. ius naturale, ubi ad ius naturale,
- 12 quod à iure gentium ipse disingit, cõem rerum omnium possessionem refert. Eidem iuri tribuit etiã rei depositæ, & commodatæ restitutionem. At nõ cõcedunt interpretes, depositum, & commodatum ad ius primæuum referri posse, cum posteriori tantum iure dominia distincta, & contractus
- 13 fuerint introducti d. l. ex hoc iure. De illo quoq; præcepto, ut patriæ pareamus, ambigunt nostri, cui nam iuri tribuendum illud sit, neq; satis inter se cõsentiunt. Socin. Iun. in d. l. i. ff. de acq. possess. ex aliorum sententiã tradit hoc præceptum iuris gentium posterioris esse, cum antea nõ potuerint esse patriæ, quàm homines in unum cõgregari, ac regna cõdere cõpissent, quod posteriore tantum iure gentium factum esse constat. At Barthol. Socinus hinc nu. 3. inter ea quæ à iure gentium primæuo perfecta esse dicit, hoc quoq; præceptum cõnumerat, quod idem facit Dñs meus in l. oes populi nu. 9. ff. de iust. & iur. Vt cumq; uerò huic distinctioni exẽpla accõmodent, distinctio certè ipsa uidet necessaria, siquidẽ inter unum, & alterum ius gentium tres differen-
- 14

tiæ uidentur afferri posse. Prima est, quòd ius gentium primæuum, (utar enim semper ijs 15
 uocabulis, quæ apud nostros frequentiora sunt) prima illa naturæ principia continet in
 deriuata, atq; indemonstrabilia, quæ sola natura mentibus nostris ingenita sunt, ueluti fi-
 de seruare, & id genus alia, ut rectè docet Bar. in d.l. ex hoc iure col. 4. Ius uerò, quod di-
 cūt secundariū, ijs constat propositionibus, quæ inde deriuant: Hanc differentiā tradit di-
 uus Thomas in p³. 2². quæst. 95. art. 4. cū dicit emptiones, uēditiones, locationes, condu- 16
 ctiones, & alios contractus ex lege naturæ deriuari, quoniam sine illis non rectè deriuari
 aut conseruari possent hominū consociationes, ad quas ipsius naturæ instinctu inuita-
 mur, ut tradit Arist. lib. 1. Polit. cap. 2. Ex hac prima oriū altera differentiā: nā cū ius gē-
 tiū primæuū, quod à iurisconsultis naturale appellari solet, prima iustitię continet fun-
 damenta (quemadmodū diximus) inderiuata, atq; indemonstrabilia, ex hoc sequitur in
 ipso iure primæuo neq; ratiocinatione opus esse, neq; ulla hominum constitutione. At 17
 ius gentiū posterius ab hominū cōsensu, & instituto pendet, Tametsi necesse non fuit (ut
 ex diuo Thoma supra retulimus,) huius consensus declarandi causa aliquando omnes
 homines simul cōuenisse. Docuit nos Gratians hanc secundā differentiā in c. ius natu-
 rale, quo loci ius naturale, quod à nostris dicitur ius gētium primæuum, hac ipsa de cau-
 sa distinguit ab eo quod hominū constitutionibus inductū est. Ius naturale (inquit)
 est cōmune omniū nationū, eo quod ubiq; instinctu nature, non constitutione habetur
 aliqua. Tertia hinc profluit differentiā, quā in fine illius cap. idem Gratianus tradit, ubi
 post relata exempla iuris naturalis, hæc subiicit uerba: Nam hoc aut si quid huic simi-
 le est, nunquam iniustum, sed naturale, æquūq; habetur. Quod cum de iure tantum 18
 primæuo affirmet, haud obscurè indicat, non posse de posteriori iure gentiū hoc affirma-
 ri, sicq; illud non semper æquum & iustum esse. Tametsi enim eo fine inspecto propter
 quæ ab hominibus constitutum est, iustissimum semper est, tamen est interdum cum ini-
 qui faciem quodāmodo præ se ferat, ut in bellis optimè cernitur. Quoties enim contra
 aliquam ciuitatem bellum suscipitur, publicè acceptam iniuriam in omnibus eius ciui-
 tatis incolis uindicamus, quorum tamen pleriq; ab eius cōmissi culpa, cuius ratione bel-
 lum susceptum est, alienissimi esse potuerunt. Sed quantò pluribus & rationibus, & dif-
 ferentijs confirmamus hanc distinctionem iuris gentium primæui, & secundarij, tantò
 uehementius in Iust. inuehimur, qui non modò in tradenda generali totius iuris diuisio-
 ne, sed & alibi semper, cū de iure gentium incidit mentio, primæuum cum secundario
 planè confundit, atq; ita loquitur, ut eandem se utriq; naturam tribuere, haud obscurè
 demonstret. Quod præsertim facit in §. singulorum inst. de rerū diuisio. ubi dum se tra- 19
 ctaturum proponit, quibus modis res nobis acquirantur iure naturali, quod (ut ipse ait)
 appellatur ius gentium, illud idem ius proponit nobis, atq; describit, quod à nobis pri-
 mæuum appellatur, cum dicat ipsum una cum humano genere proditū esse: & tamē tri-
 buit ipsi postea effectus illos, qui nō nisi ex iure gētium secundario prouenire possunt. Ut
 quod uel in bello, uel per ædificationē aliquid acquirat, ut §. itē ea quæ ab hostibus, & §.
 cū in suo solo, cū §. sequē. inst. eo. Qua in re habuit Iust. autorē Caiū in l. i. ff. de acquir.
 possess. Nec minus etiā Vlp. & alij iurisconsulti hæc duo iura confundunt, ut liquidò ap-
 paret ex l. i. §. ult. iūctis quatuor ll. sequēt. ff. de iust. & iur. quas & Aretin⁹ in l. i. ff. de acq.
 possess. ad hoc ipsum rectè perpēdit. Nā cū prius in d. §. ult. ex Vlp. sentētia statuisent cō-
 pilatores, illud esse ius gētium, qđ solis hominib⁹ inter se cōe est, dū postea in legib⁹ sequēti- 20
 bus Vlp. mētē explicant, promiscuè tū ex iure primario, tū etiā ex secundario exempla tra-
 dunt, Quare in l. ueluti, proximè sequenti numerant religionem erga Deos, quæ est iuris
 gentium

gentium primæui, tum & præceptum illud patrię parere, quod à plerisq; iuri gentium secundario tribuitur, ut aduertit Socinus Iun. in d. l. i. nu. 399. Sequenti postea lege subdūt exemplum illud, uim ui repellere, quod à priore iure gentium didicimus. In alijs porro duabus legibus ex posteriore iure gentium sumuntur exempla, simulq; ita cōnectuntur, ut non diuerso alicui iuri, sed eidem planè tribui uideantur, cui etiam superiora exempla conueniunt. In l. manumissiones quoq; perpendit Aretinus illam dictionē, quoque, quæ cū implicandi uim habeat, ostendit manumissiones, ac seruitutes ab eodē iure profluere, ex quo etiam uis, atq; iniurię propulsationē oriri proximè dictum fuerat: & tamen nemo est, qui seruitutes, ac manumissiones non iuri gentium posteriori tribuat. Proximè sequit̄ l. ex hoc iure, in qua Aretinus perpendit dictionē, hoc, quę quasi ad oculū id quod exprimitur demonstrare solet. l. nemo dubitat. l. hoc articulo. ff. de hæred. inst. l. si stipulatus fuero hanc summam infrà eod. l. j. ubi Bar. & alij idē aduertunt. ff. de no. oper. nunc. Itaq; ibi demonstrat hoc ius gentium, ex quo Hermogenes' dicit introducta esse bella, gentes' discretas, regna cōdita, & alia inducta, quæ ibi referuntur illud idē esse, cui promiscuè tribuunt̄ etiā exēpla omnia superioribus legibus cōnumerata. Quod si erratū est, aut si hæc iura uerè inter se distincta sunt, quæ ibi confunduntur, hoc erratum Iustiniano præsertim tribuendum est, qui non ipse tantū errauerit, sed & in alijs hunc errorem ap-

21 probauerit: Siquidem omnia quodāmodo sibi propria fecit, quibus auctoritatem suam est impartitus. l. i. §. omnia. C. de uete. iure euucle. Hæ sunt quinque accusationes, quæ in hac iuris diuisione contra Iust. uidentur afferri posse, ex quibus illud saltem probè intelligitur, quanta huius materię difficultas sit; quam difficultatem etiam ex eo facillè possumus agnoscere, quod ex iis omnibus qui hac de re scripserunt, nullus fermè fuit, qui nō nouā aliquā, atq; diuersam iuris diuisionem attulerit. Primū enim dissident canones

22 à legibus ciuilibus, quemadmodū diximus per c. ius naturale. cum duob. sequent. i. distinct. iūcta l. i. §. ius naturale. ff. de iust. & iur. inst. de iur. nat. gēt. & ciui. in prin. & §. i. & 2. Præterea etiā leges ciuiles parū inter se cōueniūt, ut ex iis quæ diximus perspectissimū esse potest: Siquidem uidimus Vlpianū, & Iust. dum iuris diuisionē tradunt, ius gentium prius à posteriore nō distinguere: At eā distinctionē recipere Triphon: in l. si quod dominus. ff. de cōd. indeb. neq; ab ea abhorre Vlp. parū in hac re sibi cōstatē in l. manumissiones ff. de iust. & iur. Ab horū sentētia lōgè diuersa est sentētia Pauli i l. penul. illo tit. ff. de iust. & iur. ubi neq; ius animatiū separat ab eo iure quod hominibus propriū est, id quod Vlp. & Iust. faciūt; neq; etiā, ut Triphonius, ius gētū prius à posteriore disiungit, sed duplicē iuris uim, & rationē esse statuit, quarū alterā in æquitate, alterā in utilitate ponit. Arist. lib. 5. Ethic. cap. 7. ab hac ipsa æquitate, uel utilitate distinctionē suā nō desumit, sed naturale ius appellat, quod uim ubiq; obtinet eādē, sicut ignis & hic & apud Persas pariter urit. Legitimū uerò esse definit, quod anteaq; legibus statueret, nihil referebat, itāne, uel secus sese haberet. Ac primo aspectu forsā quispiā iudicabit neq; etiā

23 Aristotelem ipsum sibi satis cōstare; nam lib. i. Rhet. ad Theod. cap. 13. nō eādē quæ proximè allata est, retinet diuisionē, sed aliā planè diuersam tradit. Legē. n. siue ius in propriū & cōe diuidit; cui diuisioni ea planè respōdet quā tradit Caius i l. oēs populi. ff. de iust. &

24 iur. Cicero quoq; lib. 2. de Inuētiōe, ne cū alijs cōueniret, suæ diuisioni jus cōsuetudinis inseruit: Statuit. n. ius esse triplex, naturale unū, alterū cōsuetudinis, tertiū legitimū, atque hæc tria iura explicat in hūc modū. Natura (inquit) ius est qđ nō opinio genuit, sed quadā inata uis inseruit: Cōsuetudine ius est, qđ aut leuiter à natura tractū aluit, & maius.

ALBERTI BOLOGNETI

« fecit usus, ut religionē, aut quod in morē uetustas uulgi approbatione perduxit : Lege
 « ius est, quod in eo scripto quod populo expositū est, ut obseruet, continēt. In tanta
 huius rei perplexitate, ac sententiarum uarietate illud quoq; accedit, quod nostri in-
 terpretes, non tam in eo elaborarunt, ut has tam uarias diuisiones explicarent, at-
 que in unam consonantiam redigerent, quā id studuerunt, ut noui aliquid pro se
 quisque in hac iuris diuisione ex suo capite excogitatum afferret. Fuerunt enim qui
 non modò feris, & beluis, sed & plantis, atque arboribus ius tribuerent : Sicq; Vlpia-
 ni, & Iust. diuisioni aliud caput adijcerent, ut Voconius in sua i. declarat. Fue-
 runt præterea qui ius & gentium, & naturale simul complexi, illud triplex esse affir-
 marent, ut Stephanus Forcatulus Dialogo trigesimo septimo, quo loci ait, aliud ius no-
 bis commune esse cum Dijs, aliud cum brutis, aliud denique neque cum Dijs, neque
 cum brutis, sed cum cæteris tantum hominibus. Cum Dijs, ut fidem seruare, benefa-
 cientibus benefacere, & id genus alia; cum brutis ut maris, & foeminæ coninnctio-
 nem, liberorumq; procreationem & educationem; cum hominibus ipsis, ut bella,
 manumissiones, seruitutes, & alia quæ numerantur in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur.
 & in c. ius gentium. i. distinct. Zazius in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. in ea senten-
 tia est, ut non, modò unum ius gentium ab altero distinguendum non sit, sed ne-
 que etiam ius naturale, quod est commune omnibus animantibus disiungi debeat
 à iure gentium, quod hominibus constat peculiare esse. Ac fatetur quidem quatuor il-
 li qualitates inesse, ex quibus uaria nomina sortiatur : uerum tamen illas arbitratur,
 non esse impedimento, quo minùs unicum ius sit, cum non ex qualibet accidentali,
 imò neque ex materiali differentia iuris diuisiones sint sumendæ, ut aduertit diuus
 Thomas in secunda secundæ quæst. 95. art. 4. Prima iuris qualitas est secundum Za-
 zium, quando instinctus naturæ solus operatur; unde inducitur ius naturale, quod
 omnibus etiam brutis animantibus commune est. Secunda est qualitas, quòd naturæ
 instinctus ratione temperatus, ac moderatus sit, qualis in solis hominibus esse cerni-
 tur. Tertia est cum in hominum mentibus absque ulla ratiocinatione ius perficitur
 ex ijs solis principiis, quorum intelligentias mentibus nostris natura inseruit. Postre-
 ma est qualitas cum ratiocinatione opus est in iis decernendis, quæ hominum prauit-
 ati mederi possint, cuiusmodi sunt bella, captiuitates, seruitutes, & alia quæ com-
 muni omnium gentium consensu recepta sunt. At considerandum est neminem futu-
 rum, qui has qualitates, & hos quasi gradus in iure naturali distingui posse inficietur,
 uerum quod hæ qualitates potius sint, quàm ipsius iuris substantiam attingant, certè
 ex iis quæ tradit Zazius non rectè demonstratur. Aliam denique iuris diuisionem à
 superioribus diuersam affert Robertus Maranta in tract. de ord. iudic. in 3. parte
 principali nu. 2. cum plurimis sequent. In qua non tantum ius gentium, sed etiam
 ius naturale in primæuum, & secundarium distribuit, ac secus aliquantò quàm alii
 faciant hæc singula capita declarat; Et hæc quo ad quintam dubitationē. His porrò
 dubitationibus omnibus, quas in hac materia hucusque excitauimus, alia insuper ac-
 cedit difficultas, quam silentio minimè duximus prætereundam : Ea uerò est, quòd
 Iust. præterquam quod non uidetur ius rectè diuisisse, in hac quoque diuisione uide-
 tur ius ipsum non rectè accepisse : Nam dum iuris gentium exempla tradit, conu-
 merat bella, captiuitates, seruitutes, contractus. §. ius autem. inst. de iure nat. gent. &
 ciui. Quod idem facit Gratianus in c. ius gentium. i. distinct. At si intelligimus bel-
 la,

la, captiuitates, contractusq; esse ius, nemini poterit hoc non absurdum uideri: Si quidem hæc omnia facti esse, nemo est qui non concedat, idq; de contractibus vulgò probant ex l. consilio. §. ult. ff. de curato. furio. Et quanquam uerè illa lex non modò hoc non probet, sed nec etiam quicquam ad hanc rem pertineat, tamen usq; adeò perspicuum est contractus, item & bella, & captiuitates esse facti, ut de hoc minimè ambigendum sit. Si verò intelligimus voluisse Iustinianum, & Gratianum in locis proximè adductis ius nobis illud indicare, quod ad bella captiuitates, & contractus pertinet, itemq; ad alia quæ iuris gentium sunt, non rectè hoc modo Iust. defendi poterit, qui dicit gentes sibi iura quædam constituisse. Nam quæ prædictis in rebus obseruanda sunt, ea non ab hominibus cõstituta, sed à naturali ratione potius inducta fuerunt, & ab ijs præceptis, quæ ab ipsa ratione nobis suggeruntur. Id quod exemplis aliquot propositis
39 perspicuè cognoscemus. In contractibus quicquid iuris inest, totum illud fermè positum est in eo, ut fidem datam seruemus. Atque id certè non aliunde, quàm à naturali ratione proficiscitur; quamuis enim hoc præceptum homines ad contractus applicuerint, nullatenus tamè hæc applicatio ius dici potest. Fit uerò illa in hunc modum: fides data seruanda est, at in contractu data est fides, illa ergo seruanda est. In hac argumentatione, præcipiendi & disponendi vis tota, ex qua ius inducitur, maiori inest propositioni, quæ fidem datam seruari iubet, & quæ à sola naturali ratione nobis suggeritur; quod uerò in contractu fides ipsa præstita sit, quæ erat minor propositio huius syllogismi, est hoc quidem hominum inuentum, at tamen ius non est, sed nudum factum. De bellis idem dicendum uidetur, in quibus quicquid iuris inest, totum illud naturali rationi uidetur tribuendum, qua nobis permittitur, ut uim vi repellere possimus. Quod uerò homines hoc naturæ principium ad bella applicuerint, certè nudum ea in re factum præstiterunt. Ac de reliquis idem etiam affirmari potest, quæ omnia persequi si gillatim non est necessarium. Quod si ius gentium hoc modo acciperetur, Gratianus pariter errasset in c. ius naturale, in primis uerbis iuncto c. ius gentium, dum putat hominum constitutione iura induci nonnulla ab ijs diuersa, quæ solo naturæ instinctu nostris quasi mentibus inscribuntur. Aduersatur etiam hoc obiectum ijs, quæ docuit
Diuus Thomas in 1. 2. quæst. 95. art. 40. ubi emptiones, venditiones, locationes, conductiones, societates ius gentium appellat, atq; a naturali iure disiungit. Nec secus nostri interpretes eosdem ipsos cõtractus, tum & bella, atq; captiuitates ad ius gentium secundarium referunt, & iuri primario prima & indemonstrabilia rationis principia tribuunt ut fidem seruare, & id genus alia. Quapropter non immeritò quispiam ea qua diximus
31 ratione hac de re dubitabit. Neque enim eodem modo & hæc, & illa ius ipsum spectant. Nam hæc præcepta rationis ius constituunt, ac uerè ius ipsa sunt, quod de bellis captiuitatibus, cõmercijs, & contractibus affirmari non potest. Siquidem illa ius non sunt, sed sunt facta, & operationes, quæ iure reguntur, & in quibus ipsius iuris munus expletur. Refertur enim ius uel ad personas, uel ad res, uel ad operationes; quæ tamen operationes cùm facti prædicamento subijciantur, iuris appellatione minimè continentur. Verùm quoniam existimare non debemus Iurisconsultos, aliosq; tam multos grauissimos autores, tam inconsideratè loquutos esse, aliquantò accuratius explicandum nobis est, quo pacto hæc omnia accipienda sint, & qua ratione tum aliorum autorum, quos supra adduximus, tum iurisconsultorū præsertim sententiæ defendi possint.

AR-

ALBERTI BOLOGNETI

A R G V M.

VT facilior ad ueritatem aditus pateat, nonnulla quasi præludij in morem explicanda atq; illa duo in primis. Primùm an eodem modo ius accipiatur in hac diuisione, quo superius dictum est illud accipi debere. Præterea, ad ius perficiendum, quid nam sola per senatura præstiterit.

- | | | | |
|----|--|----|---|
| 1 | Ius nõ alio modo hîc accipi debet, quàm pro eo quod ex regulis, & præceptis constat. | 13 | Gratia quid sit, & quomodo à nostris iuris consultis appelletur. |
| 2 | Regulæ quæ factorum præsumptionem, aut cognitionem respiciunt, quãuis ad iuris artem pertineant, tamẽ ius ipsum non constituunt. | 14 | Obs̄eruantia naturæ præceptum est. |
| 3 | Cuiusmodi illæ sint. | 15 | Veritas, & fides non nisi reclamante natura lædi potest. |
| 4 | Quales sint regulæ, quæ ius perficiunt. | 16 | Communis omnium hominum quasi cognatio est. |
| 5 | Quomodò ad tria illa præcepta, quæ sola Vlp. nobis proponit, aliq; multæ iuris regulæ redigantur. | 17 | Prudens Socratis responsum. |
| 6 | Plenissimè natura nobis omnia suggestit, quæ ad uitam iustè, & honestè degendam pertinent. | 18 | Nunquid alieno delicto occurrere teneamur. |
| 7 | Bipartita eorum ratio, quæ à natura nobis suggeruntur. | 19 | Duo iniustitiæ genera. |
| 8 | Ad sex tantum possunt redigi ea omnia, quæ nobis à natura imperantur. | 20 | Vim ui repellere, sit ne tantũ natura permissum, an uerò etiam quandoque imperatum. |
| 9 | Ius quo nobis aliquid præcipitur, semper ui sua obligati one m aliqua m inducit. | 21 | Ultio si minus natura, at saltẽ diuini, atq; humanis pariter legibus interdicta. |
| 10 | Quo ex fonte religio oriatur. | 22 | Vindicandi instinctus, cum omnibus planè animantibus inest, tum præcipuum quendam in modum ipsis hominibus. |
| 11 | Vis religionis quantoperè omnibus hominibus sit innata. | 23 | Vim, atque iniuriam inferre naturali lege prohibitum est. |
| 12 | Pietas quomodo definiatur, ac quàm ar- | 23 | Verbum insidiari ad omnia iniuriarum genera refertur. |
| | | 25 | Decalogi præcepta iuris naturalis sunt. |

C A P. XVIII.

VT igitur in tanta cum sententiarum uarietate, tum & rei ipsius difficultate, certi aliquid affirmare possimus, tria nobis ante omnia explicanda sunt, ex quibus mox ad reliqua, quæ hac in re scitu necessaria sunt, facilior aditus pateat. Primò declarandum est, quomodò ius in hac diuisione accipiatur, tum à Iustiniano, tum ab alijs; quod ut in primis necessarium sit, facit difficultas supra proximè excitata. Nimirum quòd secus hîc uideantur legum autores iuris uocabulum accepisse, atque à nobis supra demonstratum fuit illud frequentius accipi solere. Præterea uidendum est, quas in iure cõstituendo natura sibi partes uedicet. Tertiò & ult. quid cõtra hac in re homines præstiterint. Sic enim quoties nobis ius aliquod proponetur, facilius cognoscemus, quid in eo naturale sit, quid ue hominibus potius tribui oporteat. Sicque etiam optimè intelligemus, quomodò ipsum ius diuidi debeat, & an iurisconsultorũ, aliorumque diuisiones aliquo pacto & conciliari simul, & defendi possint. Quod attinet ad primum, licet varijs loquendi modis legum autores utantur, si tamen eorum uerba attentius perpendamus, reperiemus eos in hac diuisione non alia significatione
ius

¹ ius ipsum accipere, quàm ea, quàm supra diximus maximè veram, & propriam esse. Diximus ius significare legis præceptum, quatenus præceptum pro quacunq; dispositione sumitur. Ita ergo uidebimus accipi ius etiam in hac diuisione, uam cum dicit Iustin. post Vlpianum, priuatum ius tripartitum esse, collectumq; ex præceptis naturalibus, gentium, & ciuilibus, certè in hoc præcepta ipsa ius appellat, & præceptorum appellatione quascunque dispositiones complectitur. Quare omnes regulæ, siue sola natura traditæ, siue legibus institutæ sint, uerè ius dici poterunt, nec sanè credendum est a seipso dissentire Iustin. dum in §. ius autem gentium: inter exempla iuris gentium, bella captiuitates, & contractus recèset, quia non intellexit hæc esse iura (uerè. n. facta sunt, quemadmodum diximus) sed regulas potius illas respexit, quæ his in rebus obseruantur. Et quamuis uideatur hîc plurimum obstare, quod dicebatur, has regulas non ab hominibus constitutas, sed à sola ratione profectas esse, & propterea non quadrare quod dicit ibi Iustin. gentes sibi ea iura constituisse, tamen uerè hoc nihil obstat. Siquidem nos infra ostendemus, quomodò homines iisdem his in rebus regulas sibi quasdam constituerint, quæ propterea ipsis gentibus potius, quàm naturæ assignari debeant. Vnum tamen cauere hîc oportet, antequam ad reliqua duo huius disputationis nostræ capita deueniamus: nam quod diximus regulas tum naturales, tum quæ legibus comprehenduntur, ius constituere, nō de omnibus passim regulis affirmari potest, sed de ijs tantum, quibus aliquid decernitur

² atque statuitur. Siquidem multæ sunt, quæ ad factorum præsumptionem, cognitionem uel tantum pertinent, quibus iuris nomen minimè conuenit. Sicut enim facta ius non sunt, ita eiusmodi regulis facta ipsa respicientibus haudquaquam ius constituitur. Quæ negandum non est, quin ad iuris artem maximè pertineant, & in legum interpretatione

³ sapissimè usurpentur. Cuiusmodi illæ sunt. Incorporalium rerum nullam possessionem esse l. 3. in princ. ff. de acq. poss. Naturam non pati ut tu uidearis stare in eodem loco in quo ego sto l. 3. §. ex contrario. ff. de acquir. possess. Earum rerum quæ usu consumuntur, usum fructum esse non posse. l. 2. ff. de usufructu ear. rer. quæ usu consumuntur. Naturam non pati, ut filius ætate patrem antecedit. §. minorum inst. de adopt. Errantes consentire non uideri. l. nihil cōsensui. ff. de reg. iuris. Sicut & aliæ permultæ, quas omnes recensere lōgum magis esset, quàm necessarium. Constanter ergo hoc retinendum est, nō secus accipi ius in hac diuisione, ac uera, & propria huius uocabuli significatio exigat. Vnde dicimus omnibus ijs regulis ius constitui, quæ aliquid statuunt, atque decernunt,

⁴ quæque iusti, atque iniusti normam nobis præscribunt. Quales sunt, non modò illæ tres primæ, omniumque maximè generales, quas Vlp. & Iustin. nobis proponunt, honestè uiuere, neminè lædere, ius suum cuiq; tribuere. l. iustitia. ff. de iust. & iure. §. iuris præcepta inst. eo. Sed & aliæ omnes quæ ab his deriuantur. Profluunt. n. ab his quasi fontibus, aliæ permultæ regulæ, quas quotidie præ manibus habemus, non secus atque à primis mathematicorum principijs, aliæ multæ propositiones deduci solent: Possumus exempli gratia, ab illa regula, qua iubemur, ius suum cuique tribuere, pronunciatum illud deriuare. Id quod omnes tangit, ab omnibus comprobari debere. l. 1. in fine. C. de aut. præstanda, atque alia id genus quamplurima. Ab illa quoque regula qua prohibemur quemq; lædere, profluunt aliæ multæ. Non debere aliquem alterius odio grauari. Non debere alterius factum alteri obesse. Non debere inter alios actum, nocere alteri. l. si quis in suo §. legis. C. de inoff. testa. l. de pupillo. §. si plurium. ff. de noui. op. nunc. l. quia non debet. ff. iure iurando. Penes eum qui fidem fefellit, nihil ex ea re residere oportere. l. fundo. ff. de

lege

lege commiss. Ab illo denique præcepto, ut honestè uiuamus sumuntur alia complura, re-
 luti conuentiones hominum contra bonos mores non ualere. l. pacta quæ contra. C. de
 pact. Contra factum proprium neminem honeste uenire posse. l. post mortem. ff. de
 adopt. Rei illicitæ nullam societatem rectè coiri. l. si quis à reo. §. illud quod uulgo. ff.
 de fideiuss. Hæ sunt regulæ, atque aliæ eiusdem generis, quibus diximus iuris nomen
 uerè, ac proprie conuenire. Sic iam primum explicuimus ex ijs tribus, quæ nobis
 proposita fuerunt, nimirum quo pacto in hac diuisione iuris hæc ipsa uox sit accipien-
 da. Nunc pergamus ad secundum, & uideamus, quantum ad ius ipsum perficien-
 dum, quid sola præstiterit per se natura absque ulla hominum constitutione. Qua in
 re generatim concludimus, naturam, ut alijs omnibus semper in rebus, ita in hoc ma-
 ximè prouidam plenissimè illa omnia nobis suggessisse quibus ad uitam, iustè, piè, &
 honestè degendam optimè instrui possimus. Quæ ut perfectè, ac distinctè à nobis co-
 gnoscantur, sciendum, est, bipartitam eorum rationem esse. Quædam enim sunt, quæ na-
 tura neque prohibentur, neque imperantur, sed libero ipsorum hominum arbitrio
 permittuntur, ita ut possint homines liberè decernere, quæ pro locis, & temporibus si-
 bi magis expedire iudicauerint: Quædam uerò sunt, quæ determinatè (ut ita dicam)
 natura imperantur, uel prohibentur, ita ut eius imperij, uel prohibitionis mutandæ nulla
 hominibus facultas concessa sit. In illis quidem primis maximè inspicitur utilitas, in his
 uerò honestas, ac iustitia sola attenditur; solaque hæc postrema sunt, quæ ipsi naturæ
 præcipuo quodam iure tribui possint. Primi capitis exempla hæc sunt. Permisit natu-
 ra res communes haberi, sed quia permisit, ac non præcepit, ideò nec rerum dominia
 distingui uetuit, quemadmodum postea distincta sunt; quòd certè reclamante natura
 nullo modo fieri potuisset. Permisit promiscuos marium, sceminarumque esse concu-
 bitus, quatenus saltem pietatis, & consanguinitatis pudor id pateretur. At non idcir-
 co prohibuit, quominus qui promiscui concubitus antea fuerant, certis connubiorum
 legibus, ac regulis distinguerentur. Permisit acquisitionem eorum, quæ cælo, terra
 manque continentur, quamuis postea earum rerum acquirendarum facultas uel si nõ
 prorsus sublata, tamen certis regulis atque modis. natura eadem permittente fuerit coar-
 ctata. l. ult. ff. de usucap. no. in §. flumina. inst. de rerum diuis. Secundi capitis exem-
 pla apud nostros iuriconsultos uariè dispersa reperiuntur: Verùm ea rectissimè colli-
 git in unum Cicero lib. 2. de inuent. Vbi de primis nullam fecit mentionem, atque his
 ipsis tantum, quæ nos secundo capiti tribuimus, ius naturæ contineri statuit. Natu-
 8
 ra (inquit) ius est, quod non opinio genuit, sed quædam innata uis inseruit, ut religio
 9
 nem, pietatem, gratiam, uendicationem, obseruantiam, ueritatem. Sex proponit
 3
 exempla, quæ nos aliquantò apertius duximus explicanda, & iuriconsultorum autori-
 tatibus confirmãda, ut planius hoc ipsum demonstraretur, quod secundo loco posuimus,
 nempe quo pacto ipsa per se natura ad ius, atque iustitiam mètes probè nostras instruxe-
 rit. Considerandum est, ius, & iustum (ut rectè philosophi declarant) ui sua semper obli-
 gationem quandam continere, cuius ratione semper ad alterum refertur. Refertur au-
 tem uel ad Deum, uel ad homines etiam ipsos. Ad Deum cur referatur, ac qua ipsi ratio-
 ne obstricti sumus, nemo, non stultissimus, aut maximè impius dubitare potest, cum ni-
 hil planè in nobis sit, quod non immensæ ipsius benignitati & clementiæ acceptum re-
 ferri debeat, cuius solius munus est, quòd uiuimus, nutrimur, mouemur, & sumus. Ex
 hoc primo naturæ debito, quo ipsi Deo summo, & opti. obstringimur, oritur ius re-
 9
 ligionis,

11 *igionis*, de quo Pomponius in l. ueluti. ff. de iust. & iur. Propterea ergo religio iuris naturalis est, & religionem Cicero eam esse definit, quæ superioris cuiusdam naturæ (quam diuinam uocant) curam, cæremoniamque affert. Usque adeo uerò ipsius naturæ ut omnibus hominibus religio innata est, ut nulla gens sit

12 tam fera, tamque immansueta, aut tam ab omni uitæ cultu aliena, quæ si uel ignoret qualem Deum haberi deceat (id quod optimè nos præcipuo quodam diuinæ clementiæ munere & scimus, & cognoscimus) tamen non & habendum omnino, & colendum intelligat. Neque enim fieri potest, ut qui Lunæ, Solis, aliorumque siderum conuersiones intueatur, ac cæterarum insuper rerum tum superiorum, tum inferiorum, uim, ordinem atque æqualitatem consideret, non his quasi uestigijs ad summi illius, præpotentisque Dei contemplationem ducatur, à quo sicuti primam duximus originem, ita & ad eum, tanquam ad primum, & supremum finem præstantissimæ naturæ nostræ instinctu semper contendimus: unde uerè ac diuinitus ille: *Creasti* (inquit) nos ad te, & cor nostrum inquietum est, donec requiescat in te. Huic proximum est ius quod ipsis quoque hominibus nos alligat, sed ut uarij inter se homines sunt, ita ob uarias res sibi ipsis deuincti esse possunt. Itaque fit ut cum magis interdum, interdum minùs hoc uinculum astringatur, ita plures illius obligationis qua homines inter se deuincti sunt,

13 quasi gradus constituentur. Etenim primùm ijs tenemur, qui ex eadem patria orti sunt, ac multò etiam magis, si ex eadem sunt agnatione, ita ut præter patriæ communionem, sanguinis quoque uinculum accedat. Atque hinc oritur pietas de qua mentio est apud Pomponium in d. l. ueluti. ff. de iust. & iur. Est autem pietas (ut Tullius definit) per quam sanguine coniunctis, patriæque beneuolis officium, ac diligens cultus tribuitur. Alterum præterea naturæ debitum est, ut ijs teneamur, quibus nos absque ullo patriæ, uel cognationis uinculo sola amicitia coniugauit, uel quòd mutua cum ijs familiaritas nobis intercesserit, uel quòd ab

14 ijs fuerimus aliquo beneficio ornati; atque hoc naturæ debitum Cicero gratiam appellat, eamque esse definit, in qua amicitiarum, & officiorum alterius memoria, & alterius remunerandi uoluntas continetur, De qua etiam loquutus est Vlp. in l. sed & si lege. §. consuluit. ff. de petit. hæredit. cum dixit eos qui beneficium in aliquem contulerunt, eum sibi ad remunerandum obligare, & hanc obligationem nostri interpretes græcam uocem imitati, uulgò antidoralem appellant. Tertia causa est, quæ nos hominibus obstringit, nimirum, cum eos ut maiores nostros agnoscimus. Et hæc dicitur obseruantia, per quam homines aliqua dignitate præcedentes, cultu quodam, & honore dignantur, ut eodem in loco Cicero definit. Hac de causa concludit Bart. in l. Iulianus uerum debitorem in 8. col. ff. de condi&. indeb. ex præcepto legis ciuilibus oriri naturalem obligationem, propterea quod ciuiles leges à maioribus nostris constituuntur, quibus obtemperare natura obligamur. Verùm quo pacto hoc accipiendum sit, nos alibi explicuimus. Iuri naturali respondet in hoc ius diuinum, ut & alijs multis in rebus. Legimus enim maiorum auctoritatem, & potestatem Dei summi, & optimi ordinationem esse, ac proinde qui resistit humanæ potestati, diuino pariter decreto aduersari, ut ex August. tradit Gra-